#### 1) слова, обозначающія сходство:

##### а) безъ отрицанія:

Phorm. 786 (V, 3, 3) *Pariter nunc opera me adiuves, ac re dudum opitulata es.*

Ad. 957 (V, 8, 34) *Nunc mi es germanus pariter animo et corpore.*

And. 702 (VI, 2, 19) *Quis videor? Ch. Miser, aequo atque ego.*

Phorm. 581 (IV, 1, 15) *Te mihi fidelem esse aequo atque egomet sum mihi*

*Scibam.*

Heaut. 265 (II, 3, 34) *Nam et vitast eadem et animus te erga idem ac fuit.*

Heaut. 442 (III, 1, 33) In *eandem* fraudem ex hac re *atque* ex illa  
incides.

Phorm. 1028 (V, 9, 39) Faxo *tali* eum mactatum *atque* hic est  
infortunio.

b) съ отрицаніемъ:

Phorm. 93 (I, 2, 43) *numquam aequa*, inquit, *ac modo*  
*Paupertas mihi onus visumst.*

• Phorm. prol. 31. *Ne simili utamur fortuna, atque usi sumus.*

2) различіе.

a) безъ отрицанія:

Phorm. 684 (IV, 4, 3) Echo, verbero, *aliud* mihi respondes *ac rogo?*

Hec. 365 (III, 3, 5) — — — *alio* suspicans  
Morbo me visurum affectam *ac* sensi esse  
uxorem.

Andr. 545 (III, 3, 13) *Alium esse censes nunc me atque olim?*

Heaut. 264 (II, 3, 23) — — *aliter* tuom amorem *atque* est ac-  
cipis.

b) съ отрицаніемъ:

Hec. 375 (III, 3, 15) *Neque* voce *alia* *ac* res monebat ipsa poterat  
conqueri.

Hec. 844 (V, 4, 4) Timeo ne *aliud* credam *atque* *aliud* nunties.

Phorm. 530 (III, 2, 45) ego isti *nilo* sum *aliter* *ac* fui.

Ad. 597 (IV, 3, 6) *numquam* te *aliter* *atque* es in animum induxi  
meum.

Eun. 81 (I, 2, 1) Miseram me, vereor ne illud gravius Phaedria  
Tulerit *neve* *aliorum* *atque* ego feci acceperit.

Hec. 278 (II, 3, 5) — — nam *numquam* *secus*  
Habui illam *ac* si ex me essem nata.

3) *Atque* при сравнительной степени:

Andr. 698 (IV, 2, 15) *Non* Apollinis *magis* *verum* *atque* hoc re-  
sponsumst.

Какая огромная разница, поставить ли *quam* или *atque* при *comparativus*, видно изъ слѣдующаго примѣра Цидерона Att. 13, 2 Dionysius mihi videtur etiam *dirtius* afuturus, *ac* *nolle* (см. граматику Рамсгорна, стр. 814, Not. 1), то-есть, Д., мнѣ кажется, будетъ отсутствовать слишкомъ долго, а мнѣ этого не хотѣлось бы. Если мы *ac* замѣнимъ частицею *quam*, то и *nolle* слѣдуетъ перемѣнить въ *vellem*;

#### 14 УПОТРЕБЛЕНИЕ ПАРАТАКСИСА ВЪ ТЕРЕНЦІЕВЫХЪ КОМЕДІЯХЪ.

напротивъ, послѣ *ac* никоимъ образомъ не можетъ стоять *vellem*, потому что это значило бы: а мнѣ это хотѣлось бы, что было бы нелѣпо.

II. Формулы заклинаній: *ita me di ament*, *ita me di bene ament*, *ita* или *sic me di amabunt* и другіе обороты.

При этихъ формулахъ у Теренція гораздо чаще употребляется сочиненіе чѣмъ подчиненіе, а именно: паратаксисъ 19 разъ, а ипотаксисъ 7 разъ. И Цицеронъ допускаетъ обѣ конструкціи при *ita vivam*, напримѣръ, *Fam. 16, 20 Sollicitat, ita vivam*, *me tua valetudo*, напротивъ, *Att. 5, 15 Ita vivam ut maximos sumptus ficio*.

##### 1) Паратаксис:

*Andr. 947 (V, 4, 44) Ita me di ament, credo.*

*Eun. 474 (III, 2, 21) Ita me di ament, honestus est.*

*Eun. 615 (IV, 1, 1) Ita me di ament, quantum ego illum vidi,  
non nil timeo*

*Nequam ille hodie insanas turbam faciat aut  
vim Thaidi.*

*Hec. 258 (II, 2, 16) At ita me di ament, haud tibi hoc concedo.*

*Hec. 276 (II, 3, 3) Nam ita me di ament, quod me accusat nunc  
vir, sum extra noxiarn.*

*Ad. 749 (IV, 7, 31) Ita me di ament, ut video tuam ego ineptiam,  
Facturum credo, ut habeas quicunq; cantiles.*

*Hec. 864 (V, 4, 24) Perliberalis visast. Pam. Dic verum. Ba. Ita  
me di ament, Pamphile.*

*Eun. 1037 (V, 8, 7) } Bene, ita me di ament, factum.  
Phorm. 883 (V, 6, 43) }*

*Heaut. 308 (II, 3, 67) Prae gaudio, ita me di ament, ubi sim nescio.*

*Heaut. 383 (II, 4, 3) Minimeque, ita me di ament, miror, si te  
sibi quisque expetet.*

*Phorm. 954 (V, 8, 61) Monstri, ita me di ament, simile.*

*Hec. 233 (II, 1, 36) Gaudeo, ita me di ament, gnati causa.*

*Hec. 642 (IV, 4, 20) Bene, ita me di ament, nuntias.*

*Heaut. 953 (V, 1, 80) Non, ita me di ament, auderet facere haec  
viduae mulieri,*

*Quae in me fecit.*

*Phorm. 165 (I, 3, 13) Ita me di bene ament, ut mihi liceat tam  
diu, quod amo frui,  
Iam depeccisci morte cupio.*

Eun. 882 (V, 2, 43) *Te quoque iam, Thaïs, ita me di bene ament, amo.*

Hec. 206 (II, 1, 9) *Tu nescis? So. Non, ita me di bene ament, mi  
Laches,*

*Itaque una inter nos agere actatem liceat.*

Hec. 106 (I, 2, 31), *Ita me di amabunt, haud propterea te rogo,  
Ut hoc proferam, sed ut tacita mecum gaudeam.*

2) *Иномаксисъ.*

Heaut. 686 (IV, 3, 8) *Atque ita me di ament, ut ego nunc non tam  
meapte causa*

*Lactor quam illius.*

Hec. 579 (IV, 2, 3) *Verum ita me di ament itaque optingant ex te  
quae exopto mihi,*

*Ut numquam sciens commerui, merito ut ca-  
peret odium illam mei.*

Heaut. 569 (III, 3, 8) *Ut equi lem, ita me di ament, metui, quod  
futurum denique esset.*

Heaut. 749 (IV, 5, 1) *Ita me di amabunt, ut nunc Menedemi vicem  
Miseret me.*

Heaut. 463 (III, 1, 54) *Sic me d' amabunt, ut me tuarum mise-  
ritumst,*

*Menedeme, fortunarum,*

*ita*

*S I C A, corr. rec.; Ita D G*

Heaut. 1030 (V, 4, 7) *Ita mihi atque huic sis superstes ut ex me  
atque ex hoc natus es.*

Phorm. 807 (V, 3, 32) *at ita me servet Iupiter,  
Ut propior illi, quam ego sum ac tu, nemost.*

Наконецъ, мы должны поговорить о послѣднемъ родѣ паратактическихъ предложенийъ:

О косвенныхъ вопросахъ.

О нихъ существуетъ весьма дѣльное разсужденіе Эдуарда Беккера въ *Studia in priscos scriptores latinos collata, vol I. fasc. I* (1873 г.), подъ заглавиемъ: *de syntaxi interrogationum obliquarum apud priscos scriptores latinos* (pp. 113—316). Беккеръ раздѣляетъ вопросительныя предложения на *дѣйствительныя* (*propriae*) и *недѣйствительныя* (*non propriae*). Къ первымъ причисляетъ онъ вопросы, зависящіе отъ выражавшихъ дѣйствительный вопросъ предложенийъ, какъ *dic, loquere,*